SECCION 1* N° ?—1—}8 /

OFICINA uscoros, 14 6 2
"DE

1 i o el JArticulo 8, letra g) y derﬁés pertinentes de la Ley de Bases sobre

onkrat: stativos de Suministros y Prestaciones de Setvicios, que creé el Sistema

de Compras, a través del portal denominado www.chilecompra.cl.

2. El Decreto Supremo N? 250 de 09 de Marzo de 2004, del Ministerio de Hacienda que
aprueba el Reglamento de la Ley N° 19.886, publicado en el Diatio oficial del 24 de
Septiembre de 2004, articulo 10, numeral 7, letra j) y demas pertinentes, que autotiza a
proceder mediante trato directo, debido a que costo de la licitacion, desde el punto de
vista financiero o de gestiéon de personas, resulta despropotcionado en relacién al monto

de la contratacion y ésta no supera las 100 Unidades Tributarias Mensuales.

3. El Decreto N°4, de fecha 5 de febrero de 2020, del Ministerio de Salud, publicado ¢l 8 de
febrero de 2020, que declara Alerta Sanitaria por Emergencia de Salud Publica de P
Importancia Internacional por brote del nuevo Coronavitus., el cual fue modificado por el

Decreto N°6, de fecha 6 de marzo de 2020, publicado el 7 de marzo de 2020.

El Decreto N°104, de fecha 18 de marzo de 2020, del Ministerio del Interior y Seguridad
Pablica, que declara Estado de Excepcién Constitucional de Catastrofe, por calamidad 4

publica, en el tetritorio de Chile.

DIRECCION
DE
CONTROL

]
a
o
<
.
z
<
-
s
.
z

Que, como consecuencia de la contingencia nacional y para evitar una eventual
propagacion del COVID-2019 en la Regién Metropolitana, surge la necesidad de adquirir, "

por parte de la Municipalidad de las Condes, un total de 50 termémetros infrarrojos

Jumper FR202 para ser utilizado por la Municipalidad de acuerdo con sus necesidades.

6. Que, de acuerdo al calculo realizado, el costo de evaluaciéon de ofertas en caso de llevarse a
cabo un proceso de licitacién para la contratacion del setvicio, ascenderia a una suma /

aproximada de $1.555.115.-;



Les Qe
Condes*T,

MEJOR PARA TODOS

Profesionales que forman parte Giaida Numero de | Asociadas | Valor | Monto
del proceso Profesionales| Por HH Total
Proceso

Encargados de Licitacion:
Profesional Direccién de Compras
Publicas, Logistica y Gestién. 10 1 30 $4.581 | $137.4307
Preparacion de las Bases,
Evaluacion de ofertas
Abogado de la Direccién de
Compras Publicas, Logistica y

Gestion: Revisa las Bases, 8 1 23 $6.691 | §167.2757]
Resoluciones
Director de Compras Publicas,
Logistica y (:?estlon: Revisa Bases, 4 1 20 $13.121| $262.4207
Resoluciones, Cuadros de
Evaluacién y Acta de Evaluaciéon
Abogado Direccion Juridica 4 1 20 $13.121 | $262.4207
Secretario Municipal 3 1 20 $13.121 | $262.420 4
Abogado Direccion de Control 4 1 20 $13.121 | $262.4207
Auditor Direccidon de Control 8 1 30 $6.691 | $200.730~
TOTAL $1.555. 115,

7. Lo dispuesto en el Decreto Alcaldicio Seccion 1° N° 2175 de 30 de matrzo de 2020, y en
uso de las facultades que me confieren los Art. 56 y 63 del DFL N° 1 del Ministerio del ,
Interior de fecha 9 de mayo de 2006, publicada en el Diario Oficial de 26 de Julio de 2006,
que fija el Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la Ley N° 18.695 Otgénica

Constitucional de Municipalidades.

Y CONSIDERANDO:

&

1. Cotizaciéon N° FM 102, de fecha 27 de marzo de 2020, remitida por la empresa Karina /

o

MRI0n rARA TODOY

Cardenas Astete y Compaiiia Limitada, Rut 76.059.325-7.

El Informe de Imputacién N°4317 de fecha 30 de marzo de 2020, de la Direccién de”

DIRECCION
DE
CONTROL

Les

Administracion y Finanzas.

“ILIDAD DE L4s

<\
72l

5 Sé

e 3

S

3. El Acta N°23 en que consta el Acuerdo N°234 de la Comisién Evaluadota y de Control
de Gastos, de fecha 27 de marzo de 2020, rectificada mediante Acta N°24 en que consta el ¢

Acuerdo N°234 de la Comisién Evaluadora y de Control de Gastos, de fecha 30 de marzo
de 2020.

4. El Certificado emitido por el Director de Compras Publicas, Logistica y Gestién, de/

marzo de 2020, que justifica la contratacion directa en los términos propuestos.



C-Oﬂées@ %

MEJOR PARA TODOS

DECRETO

1. AUTORIZASE, el trato o contratacién directa, por la naturaleza de la negociacion con la
empresa Karina Cardenas Astete y Compania Limitada, Rut 76.059.325-7., representada por
don Juan Luis Monsalve Cuevas, Rut N- ambos domiciliados para estos
efectos en Pasaje Buganvilia N°493, Lomas de San Sebastidn, comuna de Concepcién,
Regioén del Bio Bio, para la adquisicién 50 termémetros infrarrojo marca Jumper modelo
FR202 para ser utilizado por la Municipalidad de acuerdo con sus necesidades, lo antetior /
segun cotizacién y Certificado sefalados, documentos que forman parte integrante del
presente Decreto, teniendo presente que el costo de la licitacién, desde el punto de vista
financiero o de gestién de personas, tesulta desproporcionado en relacién al monto de la

contratacion y ésta no supera las 100 UTM.

Que en virtud de lo sefalado en la especie nos encontramos ante una contratacién en la
que, por la naturaleza de la negociacién y de acuerdo a lo establecido en el atticulo 10,
numeral 7 letra j) del citado reglamento de la Ley N° 19.886, se autoriza a proceder
mediante trato directo, debido a que el costo de la licitacién, desde el punto de vista
financiero o de gestién de personas, resulta desproporcionado en relacién al monto de la

contratacién y ésta no supera las 100 UTM..-

, 2. CONTRATASE con la empresa Karina Cirdenas Astete y Compaiia Limitada, Rut

76.059.325-7, precedentemente individualizada, la adquisicién de 50 termémetros infrarrojo

marca Jumper modelo FR202 para ser utilizado por la Municipalidad de acuerdo con sus

necesidades, por un monto total de $4.159.050, IVA incluido.

) 2 g El Valor del contrato con la empresa es por un total de $4.159.050, IVA incluido. Una vez
% §EE ntregados los bienes, con la recepcion conforme, presentada la factura en la Oficina de
o g S_.f artes de la Municipalidad en Avda. Apoquindo N° 3.400 Las Condes o factura electrénica

'/ enviada a correo facturacion@lascondes.cl, debidamente visada por el Director de Compras /
Publicas, Logistica y Gestién se pagari al proveedor mediante transferencia electronica,
dentro de los 30 dias corridos siguientes, debiendo la empresa indicar en la factura la
siguiente informacién para la transferencia electrénica: Nombre del Banco, el namero de

cuenta cotriente, nombre y rut del titular de dicha cuenta bancaria.

4. Los bienes deberan ser entregados dentro del plazo miximo de 15 dias contado desde la
emision de la Orden de Compra respectiva, plazo que podri ser ampliado de comtn /

acuerdo por las partes.

5. La presente contratacién tendrd una vigencia de 1 mes desde la emisién de la Orden de /

Compra, plazo que podri ser ampliado de comin acuerdo por las partes.



:Las ! o

L %
MEJCR PARA TODOS o

6. Corresponderi a al Director de Compras Publicas, Logistica y Gestién la supervisién del <

presente contrato.

. La  Municipalidad verificard que la empresa se encuentre inscrita en el portal
www.mercadopublico.cl. y en caso de resultar legalmente pertinente, que retna los 4

requisitos exigidos por la Ley en el articulo 66 y demés pertinentes del Decteto Supremo N°

250 de fecha 09 de marzo de 2004.

- AUTORIZASE al Ditector de Compras Péblicas, Logistica y Gestién para que emita por

el portal www.mercadopublico.cl la Orden de Compra correspondiente a nombre de la /

empresa por la suma de $4.159.050, IVA incluido, bajo la modalidad de contratacién

directa, por la naturaleza de la negociacién.

Para todos los efectos legales derivados del presente Decreto, las pattes fijan sus domicilios

en la ciudad de Santiago y se someten a la Jurisdiccion de sus Tribunales Ordinarios de

Justicia.

10.PUBLIQUESE el presente Decteto Alcaldicio en el Sistema de Informacién de Compras

y Contrataciones publicas denominado portal www.metrcadopublico.cl.dentro del plazo de

24 horas., a contar de su dictacién.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

T

ALIDAD DELAs
Condes

ME)0e PARA TODO

DIRECCION
DE
CONTROL

e
\)\;‘»
o

i

Distribucién:
-Direccién de Compras Publicas, Logistica y Gestion
-Dircccién de Control

-Departamento de FFinanzas

-Direccion de Administracion y linanzas
-Oficina de Partes





